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1.01: Dyrekcja WPK GG informuje, że z powodu przebudowy arterii przelotowej Wrzeszcz – Sopot z dniem 
1.1.1961 r. zostaje skasowana linia tramwajowa nr 7, a jednocześnie będzie uruchomiona linia autobusowa 122 
z Sopotu pętli do poczty w Oliwie (autobusy będą kursować z częstotliwością co 12 minut). Likwidacji ulega linia 
trolejbusowa 210. 
2.01: Dyrekcja WPK G-G podaje do wiadomości, że z dniem 2.1.1961 roku od godz. 13:00 uruchamia nową 
linię autobusową nr 128 na trasie Gdynia pl. Kaszubski – Stare Obłuże. Autobusy będą kursować z pl. Kaszub-
skiego ulicami Jana z Kolna, Marchlewskiego, Nasypową, Bosmańską, Zieloną, Płk. Dąbka do St. Obłuża od 
godz. 5:50 do 22:00 co 60 minut. 

 
7.01: na sobotniej naradzie w Wydz. Gospodarki Komunalnej Prezydium MRN w Gdyni zapadła decyzja w spra-
wie odbudowy mostu na Chylonce. Jest to szczególnie ważne dla mieszkańców Oksywia, ponieważ zarówno 
linia autobusowa jak i trolejbusowa prowadzą przez ów mostek. Wobec tego, że niezdecydowana została jesz-
cze przez resort żeglugi sprawa przedłużenia kanału portowego (sąsiadującego z Chylonką) Wydz. Gospodarki 
Komunalnej postanowił do tego czasu nie budować nowego mostu, ale wzmocnić istniejący. Osiągnie się to 
przez wbicie dodatkowych pali i podtrzymanie stalowymi dźwigarami. Umocnienia te zwiększą nośność mostu i 
wystarczą na okres 5 lat. Roboty, które trwać mają około 2 miesięcy, rozpoczną się już w przyszłym tygodniu. 
Prowadzić je będzie Płockie Przedsiębiorstwo Mostowe. Tymczasem więc komunikacja odbywać się będzie jak 
ostatnio, to znaczy z wysiadaniem i przechodzeniem pieszo przez most. 
15.01: w tym roku – jak zapowiada resort gospodarki komunalnej – dzięki zakupom nowego taboru należy spo-
dziewać się dalszej poprawy komunikacji w naszych miastach. Mniej będzie się już widziało w godzinach naj-
większego nasilenia ruchu popularnych „winogron” w tramwajach i autobusach. A oto kilka liczb: w br. komuni-
kacja miejska otrzyma łącznie 290 nowych wozów tramwajowych (z tego 90 silnikowych) oraz 20 nowoczesnych 
cicho i szybkobieżnych. Te ostatnie przeznaczone są dla Warszawy. Jeśli chodzi o tabor autobusowy – to wzro-
śnie on o 614 nowych pojazdów. Wśród nich znajdą się 154 importowane autobusy „Ikarus”. Warto podkreślić, 
że ich dostawy przebiegają bardzo sprawnie i już 43 tego typu wozów z tegorocznych dostaw zasiliło linie auto-
busowe w Warszawie i na Śląsku. Z Czechosłowacji sprowadzimy natomiast 40 trolejbusów marki „Skoda”. 
Miejskie przedsiębiorstwa taksówkowe otrzymają 290 samochodów osobowych „Warszawa” oraz 220 taksówek 
do przewożenia bagaży. Jak z tego widać zapewnienia władz komunikacyjnych o dalszym usprawnieniu sytuacji 
komunikacyjnej w miastach są dość optymistyczne. Wprawdzie w tym roku będziemy dysponować liczbą ponad 
4 tys. wozów tramwajowych, jednak nie można zapominać, że kilkaset z nich to tabor bardzo wysłużony, będący 
„w służbie” po kilkadziesiąt lat. Takie wozy nie nadają się już do komunikacji wielkomiejskiej i będą sukcesywnie 
wycofywane z ruchu. Niezbyt różowo przedstawia się również sytuacja z autobusami. Produkowane w kraju 



„Sany” nadają się jedynie do komunikacji mniejszych miast. Natomiast importowane „Ikarusy” ustępują jeszcze 
dotychczas sprowadzanym „Chaussonom” (tak pod względem ilości miejsc jak i walorów eksploatacyjnych). 
18.01: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowych i Kanalizacyjnych w Gdańsku w porozumieniu z 
Miejskim Zarządem Dróg i Mostów w Sopocie zawiadamia, że z powodu przebudowy sieci kanalizacyjnej przy 
ul. Chopina w Sopocie będzie zamknięty ruch dla wszelkich pojazdów począwszy od dnia 18 stycznia 1961 r. 
do dnia 8 marca 1961 roku. Objazd w kierunku Gdyni ul. 20 Października, Goyki i Sępią. 
18.01: w tych dniach oddano do użytku, budowany przez szereg lat przez Przedsiębiorstwo Robót Komunika-
cyjnych nr 12 dworzec kolejowy na stacji Rumia. Tak więc zarówno załoga stacji, jak i podróżni otrzymali wresz-
cie odpowiedni obiekt dworcowy, dla tego rozwijającego się coraz bardziej miasteczka. Wnętrza nowego dworca 
zostały na ogół dobrze i estetycznie rozwiązane. Gorzej natomiast przedstawia się sprawa z dojściem do no-
wego dworca z peronów. Wprawdzie PKP zaplanowały budowę specjalnego tunelu z dworca na perony, ale 
inwestycja ta przełożona została na 5-łatkę 1961-65. Tak więc na razie trzeba obchodzić tory stacyjne, których 
układ pozostał nie zmieniony. Nie jest to naturalnie wygodne dla podróżnych, dlatego też służba inwestycyjna 
DOKP Gdańsk dokłada starań, aby jak najbardziej przyspieszyć realizację budowy tunelu. Przy okazji mały apel 
pod adresem służby drogowej DOKP. Jak najprędzej rozbierzcie stary, walący się barak stacyjny, który obecnie, 
ku utrapieniu podróżnych, stał się siedliskiem wszelkiego autoramentu szumowin i chuliganerii. 
25.01: jak informuje WPK GG, wskutek opadów śnieżnych i ślizgawicy w kilku punktach trójmiasta zdarzyły się 
wczoraj wypadki, które spowodowały przerwę w komunikacji miejskiej. O godz. 11 wskutek zderzenia się dwóch 
pojazdów na ul. Czerwonych Kosynierów w Gdyni przez pół godziny nie mogły kursować trolejbusy ani autobusy. 
Jeszcze dłużej, bo od godz. 12 min. 5 do 13 min. 15 trwała w Gdańsku przerwa w komunikacji tramwajowej linii 
„12”, ponieważ przy ul. Kartuskiej (u zbiegu z Zakopiańską) zderzyły się dwa samochody, tarasując tory. Na Al. 
Zwycięstwa (w pobliżu Akademii Medycznej) kierowca samochodu, załadowanego blaszankami z mlekiem, nie 
chcąc przejechać przebiegającą przez jezdnię kobietę zahamował gwałtownie, co na śliskiej jezdni spowodo-
wało zarzucenie i wywrócenie się wozu do góry kołami na tory tramwajowe. Blaszanki rozsypały się po całej 
jezdni. Kierowca na szczęście, wyszedł bez szwanku. Zanim zepchnięto ciężarówkę z torów, upłynęło 35 minut. 
Z tej krótkiej relacji wynika jeden wniosek: staranniej oczyszczać jezdnie i posypywać piaskiem, bo i samocho-
dom, i pieszym trudno się poruszać po oblodzonych ulicach. 
25.01: pisaliśmy niedawno o przekazaniu do eksploatacji nowego budynku stacyjnego w Rumii. Na tej samej 
trasie, na końcowej stacji trakcji elektrycznej w Wejherowie przekazano ostatnio przebudowane przez PKK 12 
perony stacyjne. Wyłożone są płytami betonowymi, od deszczu chroni podróżnych lekka wiata betonowa. Pe-
rony ze stacją połączył tunel, którego ściany ozdobiły płytki z białego marmolitu. a posadzkę kolorowe kafelki. 
Tunel oświetlony jest światłem jarzeniowym. Kierownictwo Oddziału Drogowego PKP w Gdyni zobowiązało się 
wkrótce uporządkować samą stację i otaczający ja teren. A w Gdyni nadal nie ma wiaty nad żadnym peronem. 
Czy w ogóle kiedyś będzie? 
26.01: Wojew. Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z robotami inżynier-
skimi przy przyczółku mostu nieczynnej kolei Wrzeszcz – Kokoszki zostanie wstrzymany ruch kołowy i pieszy 
na ul. Grunwaldzkiej w czasie od godz. 23 dnia 26 stycznia 1961 roku do godz. 4 dnia 27 stycznia 1961 roku. 
Objazd Al. Wojska Polskiego, ul. Wita Stwosza i ul. Abrahama. 
27.01: WPK GG informuje, że z powodu podłączania sieci trakcyjnej na nowej pętli tramwajowej przy ul. Abra-
hama, ruch tramwajowy na linii 2 i 14 dziś 27 bm. w godzinach od 8 do 14 będzie częściowo ograniczony. Wozy 
jadące od strony Gdańska będą dojeżdżać tylko do zajezdni we Wrzeszczu, a od strony Oliwy – do ul. Abra-
hama. 
27.01: Wojew. Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową prze-
pustów na ul. Rajskiej w Gdańsku zamyka się dla ruchu kołowego i pieszego jej odcinek od ul. Wielkie Młyny do 
ul. Na Piaskach w okresie od 27 stycznia 1961 r. aż do odwołania. Objazd ulicami Wielkie Młyny, Kowalską i Na 
Piaskach. 
1.02: Gdańskie Przedsiębiorstwo Budowlane Gdańsk Wrzeszcz, ul. Słowackiego 14 zawiadamia, że z dniem 1 
lutego 1961 r. zostaje zamknięta ulica Wolności od ul. Czerwonych Kosynierów do ul. Warszawskiej. Objazd ul. 
Nowogrodzką i Warszawską na czas do 30 grudnia 1961 roku. Ruch dla pieszych od ul. Czerwonych Kosynierów 
przejście pomiędzy barakami. 



1.02: Prezydium Miejskiej Rady Narodowej Sopot Miejski Zarząd Dróg i Mostów zawiadamia, że z dniem 1 
lutego 1961 roku zmienia nazwę na Prezydium Miejskiej Rady Narodowej Sopot Miejska Służba Drogowa. Z 
dniem 1 lutego 1961 roku tracą moc dotychczas używane pieczątki. 
7-8.02: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z robotami 
minerskimi przy przyczółku mostu nieczynnej kolei Wrzeszcz – Kokoszki zostanie wstrzymany ruch kołowy i 
pieszy na ul. Grunwaldzkiej w czasie od godz. 23 dnia 7 lutego 1961 r., do godziny 4 dnia 8 lutego 1961 roku. 
Objazd Aleją Wojska Polskiego, ul. Wita Stwosza i ul. Abrahama. 
15-16.02: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z robotami 
minerskimi przy przyczółku mostu nieczynnej kolei Wrzeszcz – Kokoszki zostanie wstrzymany ruch kołowy i 
pieszy na ul. Grunwaldzkiej w czasie od godziny 23:00 dnia 15 lutego 1961 roku do godziny 4:00 dnia 16 lutego 
1961 roku. Objazd Aleją Wojska Polskiego, ul. Wita Stwosza i ul. Abrahama. 
16.02: tabor naszej komunikacji miejskiej jest stale uzupełniany centralnymi dostawami. Ostatnio Wojewódzkie 
Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Gdańsk-Gdynia otrzymało 11 nowych autobusów, popularnych „Sanów”. Jak 
nas poinformował dyr. WPK GG – Wendykier – autobusy te przeznaczone są przede wszystkim na uzupełnienie 
taboru (na miejsce starych, kasowanych autobusów) oraz jako rezerwa na sezon letni. Obecnie w zasadzie 
tabor autobusowy jest w trójmieście wystarczający dla potrzeb ruchu miejskiego, odczuwa się raczej brak kie-
rowców, gdyż obowiązujące obecnie zarządzenia ministra gospodarki komunalnej ściśle określają maksymalną 
przeciętną (w skali rocznej) godzin, jakie kierowca może przejechać, a poza tym istnieje przecież limit nadgo-
dzin. Mimo stosunkowo dobrych zarobków uzyskiwanych przez kierowców autobusowych, napływ nowych kadr 
nie jest wystarczający. W ub. roku zorganizowano w WPK GG kurs na prawa jazdy II kategorii (dla posiadających 
III kat.), przez co liczba kierowców wzrosła z 90 do 105. Obecnie w WPK GG nie ma już wielu kierowców z III 
kat., którzy mając wymagany 3-Ietni staż pracy, mogliby uczestniczyć w podobnym kursie. Niemniej zdaniem 
dyr. Wendykiera, nawet w sezonie przedsiębiorstwo da sobie radę i z tym problemem. Gorzej jest natomiast z 
częściami zapasowymi do autobusów. Ze względu na bezpieczeństwo muszą to być tylko części oryginalne, 
często z importu, a przedsiębiorstwo otrzymuje ich w minimalnej ilości. Przy okazji dowiedzieliśmy się, że WPK 
GG otrzymało 15 samochodów osobowych „Wołga”, które nie zostały oznakowane jak zwykłe taksówki kolorową 
szachownicą i nie posiadają taksometrów. Samochody te będą wypożyczane zarówno instytucjom (np. prze-
jazdy delegacji zagranicznych) jak i osobom prywatnym (śluby, wesela itp.). 
20.02: można już dojechać autobusem z Gdańska do Elbląga i z Gdańska do Krynicy Morskiej (przez Cedry 
Małe – Kieżmark). Komunikacja wznowiona jest od 20 bm. 
23.02: WPK GG informuje, że od 23 bm. przedłuża trasę linii tramwajowej nr 12 do nowej pętli przy ul. Abrahama 
w Oliwie. Trasa ta posiada trzy strefy: Siedlce – Gdańsk Dworzec Gł., Dworzec Gł. – Wrzeszcz Al. Wojska 
Polskiego i Wrzeszcz Al. Wojska Polskiego – Oliwa, ul. Abrahama. Opłata normalna za przejazd jednej strefy – 
0,50 zł, dwóch stref – 0,80 i trzech stref 1,35 zł. Ulgowa: jednej strefy 0,20 zł, dwóch stref 0,30, trzech stref 0,50. 
Jednocześnie likwiduje się linię 10. 
23.02: od paru miesięcy trwają prace przy przygotowywaniu terenu pod drugą jezdnię na odcinku Wrzeszcz – 
Oliwa. W tej chwili usuwa się z przyszłej drogi przyczółek mostowy linii kolejowej Gdańsk – Kokoszki. Ciężkie 
masywy betonowe są kruszone przez młoty pneumatyczne, a gruz wywożony na wysypiska. 
24-26.02: pasażerom „3” podaje się do wiadomości, że w związku z wymianą torów ruch tramwajowy na linii nr 
3, dziś 24 bm. od godz. 8:30 do 14 oraz jutro od godz. 8:30 do 12:30 i w dniu 28 bm. od godz. 8:30 do 14 będzie 
częściowo ograniczony. Na odcinku Nowy Port – Wały Piastowskie będą kursować tramwaje, a od Wałów do 
Targu Węglowego – specjalny autobus. 
1.03: w związku z przeprowadzaniem robót budowlanych na przystanku osobowym Gdańsk Kolonia zmienia się 
rozkład jazdy pociągów elektrycznych na odcinku Gdańsk Kolonia – Nowy Port. Od 1 marca przez trzy miesiące 
ruch pociągów odbywać się będzie z przesiadaniem na stacji Gd. Kolonia. Nowe rozkłady jazdy wywieszone są 
na stacjach i przystankach osobowych od Gdańska Gł. do Nowego Portu. 
7.03: wczoraj w godzinach rannych oddany został do użytku przebudowany i odnowiony od wewnątrz podmiejski 
dworzec kolejowy w Gdańsku. Nowe wnętrze (projekt opracowali inżynierowie Jagodziński i Szczepański z Biura 
Projektów Budownictwa Komunikacyjnego) sprawia naprawdę przyjemne wrażenie i dzięki zastosowaniu na 
podłogę czarno-brązowych oraz na ścianach białych płytek z terrakoty będzie mógł być łatwiej utrzymany w 
czystości. Bardzo dobrze prezentują się w pełni oszklone okienka kasowe, których zainstalowano sześć, plus 
dwa do sprzedaży tylko biletów podmiejskich. Przy okazji mała uwaga 



pod adresem pasażerów: dworzec ma służyć obecnie jedynie jako wejście na perony, natomiast w okresach 
nasilenia ruchu, dla odciążenia wąskiego przejścia przez główny budynek dworcowy, otwierana będzie szeroka 
brama zewnętrzna. Poza tym wprowadzono inną nowość, otóż na dworcu podmiejskim odbywa się sprzedaż 
wyłącznie biletów na pociągi elektryczne, a więc tylko na trasę Gdańsk – Gdynia – Wejherowo, natomiast bilety 
na pociągi podmiejskie w innych kierunkach sprzedawać będzie specjalna kasa w hallu głównego budynku. Na 
koniec mała uwaga odnośnie jakości wykonania prac przy przebudowie. Zasadniczo większość prac wykonana 
została dobrze, drobne zastrzeżenia można mieć tylko do niezbyt równego (powierzchniowo) ułożenia terrakoty 
na ścianach oraz pękające raz po raz szyby w okienkach kasowych. Są to jednak raczej drobiazgi nie psujące 
zbytnio ogólnego dobrego wrażenia, no i łatwe do usunięcia. 
14-15.03: Wojew. Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z robotami miner-
skimi przy przyczółku mostu nieczynnej kolei Wrzeszcz – Kokoszki zostanie wstrzymany ruch kołowy i pieszy 
na ul. Grunwaldzkiej w czasie od godz. 23 dnia 14 marca 1961 r. do godz. 4 dnia 15 marca 1961 roku. Objazd 
Al. Wojska Polskiego, ul. Wita Stwosza i ul. Abrahama. 
16.03: 16 bm. w godzinach popołudniowych w Nowym Porcie zdarzył się wypadek tramwajowy, którego przy-
czyny nie są na razie bliżej znane. Na zakręcie tramwajowym u zbiegu ulic Oliwskiej i Władysława IV jadący ze 
znaczną szybkością tramwaj (wóz motorowy z przyczepą) raptownie wyskoczył z szyn, przeciął jezdnię i wpadł 
na chodnik, ścinając po drodze dwa drzewa. Wozy zatarasowały jezdnię. Nie obeszło się również bez wypadku 
w ludziach: dwie kobiety odniosły rany tłuczone. U jednej z ofiar m. in. podejrzewa się pęknięcie rzepki kolano-
wej. Ofiarom pierwszej pomocy udzieliła Portowa Przychodnia Obwodowa, dokonując natychmiastowych zdjęć 
rentgenologicznych, po czym obie odwieziono do Pogotowia Ratunkowego w Gdańsku. Jak się dowiadujemy, 
kobietom nie grozi żadne poważniejsze niebezpieczeństwo. Na miejsce wypadku zjechało niezwłocznie inter-
wencyjne pogotowie WPK GG, przystępując do ściągnięcia tramwaju z jezdni i chodnika. 
1.04: Wojew. Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia o zamknięciu ruchu kołowego 
na ul. Podmłyńskiej w Gdańsku na okres od dnia 1 kwietnia 1961 roku aż do odwołania. Objazd ul. Kowalską, 
Korzenną i Heweliusza. 
1-3.04: jak informuje WPK GG w dniu 1 kwietnia tramwaje i trolejbusy oraz autobusy kursować będą normalnie 
do godziny 18:30. Od 18:30 do godz. 23 ruch zostanie częściowo ograniczony. Wozy nocne kursować będą 
normalnie. W pierwszy dzień świąt „2”, „4” i „12” kursują wg świątecznego rozkładu jazdy, na pozostałych liniach 
tramwajowych i trolejbusowych wozy będą kursować od godz. 6, a na liniach autobusowych od godz. 7. Do 
godz. 13 częstotliwość kursów dostosowana do potrzeb. Od godz. 13 – jak w każdą niedzielę. Autobusy linii 101 
będą kursować od godz. 13:30 co 30 minut. W dniu 3 kwietnia komunikacja jak w niedziele. 
6.04: pisaliśmy już o zobowiązaniach załogi WPK GG, która z okazji zbliżających się wyborów do Sejmu i rad 
narodowych oraz święta 1 Maja postanowiła przy czynić się do podniesienia estetyki Gdańska. Okazuje się. że 
nie zapomniano i o Gdyni. Pracownicy bazy nr 2 Gdynia Orłowo postarali się by niedługo rozbłysły światła na 
wiaduktach: Pokoju i Czołgistów. Wartość wykonanych tam prac wyniesie 18.000 zł. W czynie przedwyborczym 
w WPK GG wiele się też robi dla przyspieszenia wykonania zadań planowych na bieżący rok, podniesienia 
jakości usług, zmniejszenia zużycia materiałów oraz zaoszczędzenia tzw. roboczogodzin. Np. p. Józef Lisowski 
z wydz. taksówek postanowił wykonać przyrząd do przekręcania silników. Co to da przedsiębiorstwu? Wiele – 
bo skróci czas pracy przy tym zajęciu z 12 do 1 godziny. W Goszynie powstaje ośrodek wypoczynkowy dla 
załogi WPK GG. Aby jak najszybciej można było się tam wybrać, wielu członków załogi zajmie się urządzeniem 
ośrodka i przygotowaniem go do przyjęcia gości. Ogółem wartość dotychczas podjętych przez WPK GG zobo-
wiązań wynosi 327.256 zł. Piszemy dotychczas, bo jak donosi dyr. Wendykier, wciąż napływają dalsze posta-
nowienia załogi dla zadokumentowania jej stosunku do ważnych zagadnień w życiu naszego społeczeństwa. 
7-8.04: WPK GG informuje, że z powodu wymiany szyn na pętli w Siedlcach, tramwaje linii nr 12 w dniu 7 bm. 
od godz. 8 do 15 oraz w dniu 8 bm. od godz. 8 do 13 będą dojeżdżać tylko do mijanki przy ul. Goszczyńskiego. 
10-20.04: z uwagi na wymianę torów i roboty brukarskie, w dniach od 10 do 20 bm. zamknięty zostanie odcinek 
ul. Wolności od ul. Władysława IV do pl. Wolności. Tramwaje linii nr 3 od 10 do 13 bm. w godz. 8 do 13:30 
kursować będą z Gdańska tylko do pl. Wolności. Natomiast „5” w tych samych dniach i godzinach jeździć będzie 
ulicami: Oliwską, Władysława IV do zbiegu ul. Wolności.  
15.04: WPK GG zawiadamia, że w związku z prowadzonymi robotami brukarskimi i wymianą torów zamyka się 
ruch tramwajowy w Nowym Porcie. W dniu 15 bm. od godz. 8 do 12 tramwaje linii 3 będą kursowały z Gdańska 



tylko do pl. Wolności, a „5” w tych samych dniach i godzinach będzie jechała ul. Oliwską, Władysława IV do 
zbiegu ul. Wolności. 
16.04: wybory do sejmu i rad narodowych. Przewodniczący Rady Państwa – Aleksander Zawadzki. Premier – 
Józef Cyrankiewicz. Przewodniczący Prezydium WRN w Gdańsku – Piotr Stolarek. Przewodniczący Prezydium 
MRN w Gdańsku – Stanisław Schmidt. Przewodniczący Prezydium MRN w Sopocie – Stanisław Podraszko. 
Przewodniczący Prezydium MRN w Gdyni – Mieczysław Wójcik. 
17.04: WPK GG zawiadamia, że w związku z prowadzonymi robotami brukarskimi i wymianą torów zamyka się 
ruch tramwajowy w Nowym Porcie. W dniu 17 bm. od godziny 8 do 13:30 tramwaje linii 3 będą kursowały z 
Gdańska tylko do pl. Wolności, a „5” w tych samych dniach i godzinach będzie jechała ul. Oliwską, Władysława 
IV do zbiegu ul. Wolności. 
21.04: Prezydium Miejskiej Rady Narodowej – Miejski Zarząd Dróg i Mostów w Gdańsku zawiadamia, że w 
związku z przebudową mostu „Czerwonego”, łączącego ulice Mostową i Olszyńską zamyka się na moście 
wszelki ruch kołowy z dniem 21 kwietnia 1961 r. do odwołania. Ruch pieszy pozostaje bez zmian. Objazd uli-
cami: Okopową, Toruńską, Łąkową, Elbląską, Zawodników i Na Szańce. 
23.04: w niedzielę podczas procesji odpustowej, przechodzącej przez drewniany most na Raduni, wskutek nad-
miernego obciążenia most przechylił się nagle na jedną stronę i załamał. Około 150 znajdujących się na nim 
osób wpadło do rzeki. Ofiar nie było. 
28.04: pisząc o różnych niedoścignięciach w usługach ludności narzekamy czasem i na kolej, na niepotrzebne 
kontrole w przejściach, na biurokratyczne zarządzenia i tym podobne drobiazgi. Ale rzadko zastanawiamy się 
nad tym, że kolej w naszym trójmieście, zwłaszcza kolej elektryczna stanowi codzienną, punktualną i wygodną 
komunikację dla tysięcy ludzi. W bież. roku np. kolej elektryczna przewozi ok. 150 tys. pasażerów na dobę. Jest 
to olbrzymi wzrost w porównaniu z pierwszymi latami jej kursowania, kiedy jak np. w 1952 roku przewiozła 25 
tys. osób na dobę. W marcu minęło 10 lat od uruchomienia pierwszej linii elektrycznej z Gdańska do Nowego 
Portu. W styczniu 1952 roku otwarto linię Gdańsk – Sopot, w półtora roku później przedłużono ją do Gdyni, a w 
1957 roku do Wejherowa. Gdy w 1953 roku pisaliśmy o pierwszym pociągu elektrycznym z Gdańska do Gdyni 
wspominaliśmy, że wśród maszynistów znajdują się 3 kobiety. Jedna z nich – sympatyczna p. Bronisława Holak, 
która jako elektromonter pracowała na kolei od 1946 roku, a od 1951 r. jako maszynista kolei elektrycznej wozi 
nas nadal „elektrycznym” i chwali sobie tę pracę. Początkowo – mówi – trochę dokuczali koledzy, a niektórzy 
pasażerowie bali się wsiadać do pociągu prowadzonego przez „babę”. Teraz wszyscy się przyzwyczaili do tego, 
że kobieta może być dobrym maszynistą – mówi rewident poc. elektrycznego Jan Helnicki. Przyrost ludności i 
wzrost zatrudnienia w trójmieście wymaga od kolei elektrycznej dalszego usprawnienia komunikacji. Obecnie 
kursujące składy pociągów są trzy jednostkowe. W godzinach szczytowego ruchu jeden pociąg przewozi 1500 
pasażerów. Dla rozładowania tłoku planuje się w przyszłości zwiększenie częstotliwości ruchu pociągów z 10-
minutowych odstępów do 7,5-minutowych. Projektuje się również modernizację wagonów kolei elektrycznej 
(oświetlenie jarzeniowe, ściany wykładane laminatami, półki wzdłuż wagonu itp.). Zajmują się tym Zakłady Na-
prawcze Taboru Kolejowego w Gdańsku, które również przeprowadzają rewizyjne naprawy roczne taboru trakcji 
elektrycznej. W dniu dzisiejszym pracownicy kolei elektrycznej na Wybrzeżu obchodzą uroczyście 10 rocznicę 
jej budowy i eksploatacji. Wielu z nich, jak np. z-ca naczelnika zarządu do spraw trakcji elektrycznych mgr inż. 
Jerzy Rejment pracuje od jej założenia. Najzasłużeńsi otrzymają na dzisiejszej akademii, która odbędzie się w 
Domu Kolejarza nagrody pieniężne i odznaczenia przodujących kolejarzy. Z okazji jubileuszu, w imieniu wszyst-
kich naszych czytelników, składamy jubilatom, którzy swą pracą ułatwiają nam życie serdeczne życzenia dal-
szego rozwoju trakcji elektrycznej. 
02.05: WPK GG zawiadamia, że w związku z wymianą torów w Nowym Porcie, tramwaje nr 5 od 2 maja w 
godzinach od 8 do 14 będą kursować z Brzeźna ul. Oliwską, Rybołowców, Wolności do ul. Władysława IV. Ruch 
kołowy na ul. Oliwskiej będzie utrudniony. 
8.05: Bydgoskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Inżynieryjnego w Gdyni zawiadamia, że od dnia 8.V.1961 r. do 
dnia 10.VII.1961 zamknięty zostanie dla ruchu kołowego odcinek ul. Polskiej od ul. Marchlewskiego do ul. Cel-
nej. Dojazd w rejon ul. Celnej ulicami: Świętojańską, pl. Kaszubski, Portową, Mostową, Chrzanowskiego, Polską. 
8.05-10.07: Zespół Elektrowni Cieplnych Wybrzeża zawiadamia, że w związku z zamknięciem ul. Polskiej w 
porcie gdyńskim do dnia 10.VII.1961 r., autobus nr 104 w okresie nasilenia ruchu kursuje na trasie Dworzec 
Główny Gdynia – Stocznia im. Komuny Paryskiej, a autobus nr 119 kursuje ulicami: Dzierżyńskiego i Świętojań-
ską, Portową, Chrzanowskiego, Polską do ul. Celnej i z powrotem. 



8.05: WPK GG informuje, że w związku z zamknięciem dla ruchu kołowego odcinka drogi od Św. Wojciecha do 
Pruszcza Gd. od 8 bm. do 30 czerwca autobusy linii 118 i 126 będą kursować objazdem od Oruni przez Straszyn 
do Pruszcza Gd. i Pszczółek. Przystanki stałe będą umieszczone: przy drodze do miejscowości Maćki, Borkowo 
i na skrzyżowaniu dróg Straszyn – Pruszcz. Przystanek na żądanie – w Retmance. Opłata za przejazd z Gdań-
ska do Pruszcza i Pszczółek bez zmian. Na trasie: Gdańsk pl. 1 Maja – Święty Wojciech pętla będą kursować 
autobusy oznaczone kreślonym nr 118. 
15-16.05: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z połączeniem przewodu jezdnego nowego 
odcinka od Kolonii Uroda w kierunku ul. Gdańskiej tramwaje linii nr 13 i 14 w dniu 15 i 16 bm. w godzinach od 8 
do 14 będą kursować do pętli przy lotnisku zamiast do pętli przy Kolonii Uroda. 
23.05: mimo, że jeszcze ciągle chłodno, sezon plażowo-wycieczkowy szybko się zbliża, warto więc się dowie-
dzieć, czy WPK GG jest przygotowane do zwiększonej frekwencji na liniach plażowych. Jak nas zapewnia z-ca 
naczelnego dyrektora p. Gwiazda, zaskoczenia nie będzie. Na liniach tramwajowych i trolejbusowych dowożą-
cych ludzi do plaży WPK GG jest w stanie zwiększyć ilość wozów i ich częstotliwość. Z taborem nie ma już 
problemu. Po ukończeniu przez PRK-12 robót torowych we Wrzeszczu, nastąpi to w końcu czerwca, a najdalej 
w połowie lipca – linia tramwajowa 14, która obecnie dochodzi tylko do kolonii „Uroda” zostanie przedłużona, 
tak że będzie można wygodnie dojechać z Oliwy przez Wrzeszcz do plaży w Brzeźnie bez uciążliwych przesia-
dek. Kursująca na Sianki „9” będzie w pogodne dni, a zwłaszcza w niedzielę wzmocniona dodatkowymi wago-
nami. Po godzinie 8, kiedy ludzie się już dostali do pracy, tramwaje linii „11”, kursujące od Szymanowskiego na 
Przeróbkę zmienią szyld i wspomogą „9”. Zwiększy się również w miarę potrzeby częstotliwość „4” kursującej 
na plażę w Jelitkowie. Obecnie czynne jedynie w nadzielę autobusy do Zoo, w drugiej połowie czerwca (ok. 
20.6.), gdy zwiększy się ilość wycieczek zaczną chodzić co dzień. By ułatwić gdynianom dojazd do plaż w Red-
łowie i Orłowie na linii trolejbusowej „26” – od dworca do Orłowa – będą chodzić trolejbusy co 10 minut. Taboru 
nam wystarczy – mówi dyr. Gwiazda – ale problem jest z ludźmi: z konduktorami, motorniczymi, kierowcami. 
Mało jest ludzi, którzy chcą wykonywać tę ciężka, a nie najlepiej wynagradzana pracę. Mimo to nie byłoby na-
rzekań na ciężki dojazd do pracy (Oksywie, Chylonia i in.) na niemożność dostania się do zatłoczonego auto-
busu czy trolejbusu, gdyby została zrealizowana uchwała WRN w sprawie rozłożenia godzin rozpoczęcia pracy, 
tak by nie wszyscy naraz musieli zaczynać pracę o 8. W Warszawie instytucje zaczynają pracę w godzinach od 
7 do 9. Różnica pół godziny, czy nawet 15 minut pozwoliłaby rozładować tłok i spokojny a nawet wygodny dojazd 
do pracy i z pracy. Niestety, niechęć przed skończeniem zajęć nawet o 15 minut później, jest przyczyną niewy-
konywania uchwały przez przedsiębiorstwo, niesamowitego tłoku w środkach lokomocji i niesłusznego narzeka-
nia na WPK GG. 
26.05: od kilku dni mieszkańcy Gdańska obserwują postęp robót przy porządkowaniu jezdni ul. Węglarskiej w 
Gdańsku. Miejski Zarząd Dróg i Mostów, który w ub. roku poszerzył i wybrukował jezdnię, kładzie obecnie na-
wierzchnię asfaltową; w bieżącym tygodniu ulica już będzie otwarta dla ruchu pojazdów. Ul. Węglarska stanowi 
odcinek trasy od Bramy Oliwskiej przez ul. Rajską, Pańską, Tkacką do Długiej. Również prowadzi się roboty 
drogowe przy dalszym odcinku tej arterii od Starego Młyna do Podwala Staromiejskiego. W lipcu poszerzona 
ulica będzie oddana do użytku. Miejskie Przedsiębiorstwo robi starania o uzyskanie dodatkowych kredytów dla 
wyasfaltowania ul. Rajskiej. Wtedy cały ciąg miałby jednolitą nawierzchnię. 
28.05: PKS informuje, o zwiększonej częstotliwości kursów autobusów do Krynicy Morskiej. Od 28 bm. 10 au-
tobusów dziennie będzie przewozić wycieczkowiczów, turystów, no i „tubylców” z Gdańska do Krynicy Morskiej. 
Odjazdy sprzed dworca kol. 
1.06: WPK GG zawiadamia, że z powodu przebudowy nawierzchni ul. Mickiewicza i zamknięcia jej dla ruchu 
kołowego tramwaje linii „8” od 1 czerwca aż do odwołania będą kursować do pętli przy Kolonii Uroda. 
1.06: WPK GG informuje, że dla wygody pasażerów, szybszego rozładowania trolejbusów i skrócenia czasu 
postojów na przystankach, od 1 bm. uruchamia się w trolejbusach środkowe drzwi dla osób wysiadających. Czyli 
wsiadamy jedyni drzwiami tylnymi, wysiadamy środkowymi. 
1.06: WPKGG informuje, że zgodnie z decyzją Wydziału Komunikacyjnego PMRN, od 1 bm. przystanek tram-
wajowy znajdujący się na Wałach Jagiellońskich (róg ul. Hucisko) zostaje skasowany. Tramwaje linii 12 (jadące 
w kierunku Siedlec) będą zatrzymywać się na ul. Hucisko. Pozostałe – dopiero na następnym przystanku przy 
Bramie Wyżynnej. 
8.06: Przedsiębiorstwo Robót Kolejowych Nr 12 w Gdańsku Wrzeszczu zawiadamia, że w związku z przebu-
dową torów tramwajowych na ul. Władysława IV w Nowym Porcie (przy zajezdni tramwajowej) w okresie od dnia 



8 czerwca 1961 roku do dnia 20 lipca 1961 r. odcinek tej ulicy zostanie zamknięty dla ruchu kołowego z wyjąt-
kiem pojazdów zaopatrzenia. Objazd ulicami: Wyzwolenia, Łowczyńskiego i Wolności. 
13.06: od 13 bm. z uwagi na wykopy pod budowę kolektora przy ul. K. Marksa zostanie ograniczony ruch kołowy 
na wym. ulicy. Ograniczenie potrwa do końca bież. roku. 
17.06: ponieważ zaczął się sezon plażowy, WPKGG przedłużyło linię autobusu nr 124 tak że obecnie można 
nim dojechać od dworca we Wrzeszczu przez Lendziona, Grunwaldzką, Kościuszki, Chrobrego i Gdańską do 
Brzeźna. A z powrotem do dworca: Gdańską, Chrobrego, Wyspiańskiego Miszewskiego, Grunwaldzką i Mar-
chlewskiego Autobusy kursują co 40 minut poczynając od 8:18. Opłata za przejazd całej trasy wynosi 1,50 zł, a 
z dworca cmentarza na Zaspie 80 gr. Również na Polankę Redłowską można się obecnie dostać autobusem 
linii 104, który kursuje od stoczni przez plac Konstytucji obok Domu Marynarza do Polanki Redłowskiej. Cała 
trasa została podzielona na trzy strefy płatnicze. 
20.06: udręki pasażerów tłoczących się w przepełnionych tramwajach i autobusach w czasie dojazdu do pracy 
i z pracy do domu od dawna są przyczyną narad i rozważań dyrekcji i sztabu technicznego WPK GG. Żeby 
rozładować przeciążenie komunikacji w godzinach tzw. szczytu, trzeba by z 10 mln zł na dodatkowy tabor, 
wzmocnienie zaplecza, zwiększenie energii elektrycznej itd. A ludzie? Skąd wziąć pracowników, jeżeli już przy 
obecnym taborze odczuwa się brak 150 osób. Jedynym wyjściem z sytuacji jest niejednoczesne rozpoczynanie 
pracy, WPK GG rozesłało na ten temat ankietę do 450 zakładów pracy w trójmieście. Niestety tylko ZNTK w 
Gdańsku i jedna spółdzielnia w Gdyni odpowiedziały pozytywnie. Wobec tego WPK GG samo opracowało pro-
jekt rozłożenia godzin rozpoczynania pracy. Po przedyskutowaniu projektu na zebraniu komisji budownictwa i 
gospodarki komunalnej przy Komitecie Miejskim w Gdańsku, został przesłany do Prezydium WRN. Warto przy-
pomnieć, że raz już uchwała w tej sprawie była podjęta przez WRN, niestety, nie została wykonana. W przed-
stawionym projekcie podzielono zakłady pracy według branż z uwzględnieniem podziału terenowego. Więc np. 
Zakłady Przemysłu Energetycznego rozpoczynałyby pracę o 7:15, przemysłu maszynowego o 6:45, przemysłu 
metalowego o 6:30, chemicznego o 6 itp. Stocznia Gdańska ze względu na dużą ilość zatrudnionych powinna 
rozpoczynać pracę w czterech terminach, o 6, 6:15, 6:30 i 6:45. Stocznia Komuny Paryskiej o 6, 6:15 i 6:30. 
Wodociągi, gazownie, o 7:15, szkoły podstawowe o 8:15, szkoły średnie o 8:15 i 8:30 w Gdańsku, a w Gdyni o 
8:30, szkoły zawodowe o 8:30 w całym trójmieście. Banki o godz. 9, handel artykułami spożywczymi o 6, art. 
przemysłowymi między 10 a 11 itd. Dzięki takiemu rozkładowi np. wielka Warszawa obywa się dotąd bez metra. 
Realizacja projektu zależy od podjęcia uchwały przez WRN i podporządkowania się zakładów pracy tej uchwale. 
Już od września zakłady pracy powinny zastosować nowy harmonogram. Sprawą sezonową, interesującą obec-
nie mieszkańców i gości trójmiasta jest dojazd na plaże. Z Jelitkowem nie ma trudności, gorzej jest z Siankami, 
ponieważ zamiar puszczania trzech wozów tramwajowych nie udał się ze względu na zły stan mostu siennic-
kiego. By rozładować tłok z Targu Węglowego w pogodne dni świąteczne i w codzienne „plażowe” będzie od-
chodzić co 20 minut autobus nr 127. Niestety, ponieważ odległość na Sianki wynosi ok. 9 km przejazd będzie 
kosztować 3 zł. Ale oczywiście jazda będzie szybsza niż tramwajem. Zmiany są przewidziane na linii obsługu-
jącej Brzeźno tzn. w przyszłości będzie tramwaj kursować ulicą Karola Marksa i nie Chrobrego. Dużo skarg jest 
na komunikację z Siedlcami. Niestety, ze względu na jeden tor nie da się częściej puścić tramwajów niż co 8 
minut. Ponieważ w pięciolatce zaprojektowano dwutorową linię na Siedlce, WPK GG zamierza w br. przedłużyć 
istniejący odcinek drugiego toru co trochę ułatwi manewrowanie. Ponieważ nie ma żadnej komunikacji z ul. 
Wałową w Gdańsku, gdzie mieści się specjalistyczny ośrodek zdrowia, gazownia, kino i zakład pracy „N 11”, do 
WPK GG wpłynął wniosek ze strony pracowników „N 11” o otwarcie linii autobusowej. WPK GG spróbuje tę linię 
otworzyć z tym, że trasa jej przebiegałaby z Siedlec koło dworca kolejowego do końca Wałowej. Oczywiście 
wnioskodawca powinien partycypować w inwestycji, tzn. wybudować pętlę dla autobusów na końcu Wałowej, a 
dla zagwarantowania rentowności linii wykupić dla swych pracowników miesięczne bilety liniowe po 36 zł. Inte-
resującą nowością jest zamierzone otwarcie 1 lipca linii autobusowej Gdańsk – Sopot (ul. Podjazd do Szopena 
koło hotelu do kortów tenisowych). Ponieważ obserwacje wykazały szalone nasilenie ruchu na tym odcinku. 
Będzie to jednocześnie wygodna komunikacja wewnątrz Sopotu, szybkie i dogodniejsze dostanie się na plażę. 
Autobus Gdańsk – Gdynia kursowałby co 15 min, a Gdańsk – Sopot co 10 min. W związku z otwarciem nowych 
linii i obsługą turystyczną, której wymaga się od przedsiębiorstwa komunikacyjnego, konieczne jest zwiększenie 
limitu nadgodzin dla pracowników WPK GG. (Dotąd jeden pracownik może mieć rocznie do 120 nadgodzin, co 
nie wystarcza). Dyrekcja WPK GG wystosowała do Prezydium WRN odpowiednie wnioski. 
20.06: linia 113 kursuje codziennie. (P) 



24.06: Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w. Sopocie – Miejska Służba Drogowa zawiadamia, że z dniem 24 
czerwca 1961 r. ze względu na prowadzone roboty zostanie zamknięta dla ruchu kołowego ul. 20 Października 
na odcinku od ul. Goyki do ul. Malczewskiego. Objazd w kierunku Gdyni: ul. Goyki, Powstańców Warszawy, 
Sępią. W kierunku Gdańska: ul. ul. Malczewskiego, Fornalskiej i 23 Marca. Wyjątek stanowią autobusy i trolej-
busy WPK GG. 
24.06: Ministerstwo Gospodarki Komunalnej podjęło decyzję w sprawie wybudowania w Słupsku dużego za-
kładu, który będzie przeprowadzał remonty kapitalne autobusów miejskich. Już w tym roku rozpoczynają się 
wstępne prace lokalizacyjne. Budowa ruszy w przyszłym roku, a zakończona zostanie w 1964 r. Rocznie będzie 
się tu przeprowadzać remont kapitalny 1200 autobusów. Zakład w Słupsku będzie obsługiwał północne i za-
chodnie województwa. Południowo-wschodnią część kraju obsłuży drugi zakład tego typu, który wybudowany 
będzie w Radomiu. Nowy obiekt przemysłowy w Słupsku zatrudni ponad 600 pracowników. 
29-30.06: WPK GG komunikuje, że w związku z przebudową linii 5 ze względów technicznych ruch tramwajowy 
na tej linii będzie utrudniony do 30 bm. Prosi się o korzystanie z tramwajów nr 13 i 14. 
30.06: likwiduje się linię 118 przekreślone, a linie 118 i 126 wracają na dawne trasy, 
1.07: WPK GG informuje, że prawo do ulgowych przejazdów środkami lokomocji WPK G-G za okazaniem legi-
tymacji szkolnej przysługiwać będzie wyłącznie młodzieży szkół wyższych na podstawie okazanej legitymacji 
studenckiej. Wszelkie inne legitymacje nie będą honorowane. 
1.07: z dniem 1 lipca WPK GG wprowadza dodatkowe autobusy na linii 101, które będą kursować na odcinku 
Gdańsk Brama Wyżynna – Sopot Monte Cassino od godziny 11 do 21, co 15 minut. 
1.07: uruchamia się linię 14 z Oliwy do Brzeźna, linia 5 do czasu podłączenia rozjazdu przy ul. Marksa kursuje 
z Nowego Portu do Brzeźna, pomiędzy Brzeźnem a pl. Komorowskiego kursuje linia autobusowa zastępcza 5, 
a linia 124 kursuje przez Marksa, Wenedy, Chrobrego, Wyspiańskiego, tramwaje zostają wycofane z ul. Waryń-
skiego i Chrobrego. (P) 
8.07: pierwsze przedstawienie „Halki” St. Moniuszki w Operze Leśnej odbędzie się dzisiaj o godz. 21. Dzięki 
uprzejmości dyrekcji WPK GG publiczność ma zapewnione przejazdy autobusami, bowiem tuż od godziny 19:40 
od Bramy Wyżynnej (Gdańsk) do Opery Leśnej kursować będą autobusy linii 101 (skreślone). Po przedstawieniu 
sprzed Opery Leśnej publiczność ma zapewniony powrót autobusami do Gdańska i Gdyni. 
16.07: Na niedzielny spektakl „Halki” w Operze Leśnej (o godz. 21) sprawną lokomocję zapewnia WPK GG. Od 
godz. 19 min. 40 z Gdańska od Bramy Wyżynnej kursować będą do Opery Leśnej autobusy 101 (kreślone). Po 
przedstawieniu autobusy będą rozwozić publiczność do Gdańska i Gdyni. 
22.07: tramwaje linii „8” od dziś, tj. 22 bm. kursować będą na właściwej swej trasie z ul. Łąkowej do Lotniska. 
Na sezon letni zostają uruchomione autobusy na trasie plac 1 Maja w Gdańsku – Goszyn. Odjazdy z Gdańska 
o godz. 8, 9, 19 i 20. A z powrotem o 8:30, 9:30, 19:30 i 20:30. 
22-23.07: 22 i 23 bm. o godz. 21 wystąpią gościnnie na scenie Opery Leśnej w Sopocie artyści Opery Warszaw-
skiej: Maria Fołtyn w roli Halki i Michał Szopski jako Jontek. Dojazd i powrót zapewniony autobusami WPK GG 
(z Gdańska będą odchodzić autobusy sprzed Bramy Wyżynnej już od godziny 19:40). 
30.07: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że po oddaniu dla ruchu tramwajowego ul. Mickiewicza i 
wybudowaniu specjalnego rozjazdu – tramwaje linii nr 5 od dnia 30 bm. będą kursowały bezpośrednio z Nowego 
Portu do pętli na ul. Dzierżyńskiego przy Lotnisku co 10 minut. Jednocześnie z dniem 30 bm. autobus, kursujący 
z Brzeźna do pl. Komorowskiego, będzie skasowany. Tramwaje nocne linii nr 50 kursują bez zmiany z Nowego 
Portu przez Brzeźno, Wrzeszcz, Oliwę do Jelitkowa. (Uruchamia się linię 15 z Wrzeszcza do Brzeźna w dni 
plażowe) (P) 
1.08: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z powodu braku frekwencji dodatkowy kurs autobusu linii nr 
126 z Pruszcza do Pszczółek (odjazd z Pruszcza o 23:04, odjazd z Pszczółek do Gdańska o 23:25) z dniem 
dzisiejszym zostaje skasowany. 
4.08: WPK GG informuje, że autobus linii 129 od 4 bm. będzie kursować tylko w dni powszednie w godzinach 
przejazdów pracowniczych. Odjazd z Siedlec: 5:49, 6:10, 6:40, 7:10, 7:40, 13:35, 14:05, 14:40, 15:59 i 16:25. 
Odjazd z ul. Wałowej: 5:55, 6:25, 6:55, 7:25, 13:20, 13:50, 14:25, 15:05, 15:35, 16:05, 16:45. 
14.08: WPK GG zawiadamia, że z braku frekwencji, z dniem 14 bm. nie będzie kursować autobus na linii 129. 
19.08: od 19 bm. WPK GG uruchamia bezpośrednie połączenie autobusowe z pl. 1 Maja na Westerplatte. Au-
tobusy linii 106 odjeżdżające z pl. 1 Maja o godz. 8:35, 10:05, 11:35, 17:05, 18:35 dojeżdżają do Westerplatte. 
Odjazd z Westerplatte o godz. 9:02, 10:32, 12:02, 16:02, 17:32 i 19:20. 



20.08: WPK GG informuje, że po zakończeniu prac przy modernizacji drogi między Św. Wojciechem, a Prusz-
czem Gdańskim od dnia 20 bm. autobusy linii 118 i 126 kursują bezpośrednio z placu 1 Maja do Pruszcza i 
Pszczółek przez Lipce i św. Wojciech z pominięciem objazdu przez Straszyn. 
22.08: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową 
nawierzchni zamyka się dla ruchu kołowego prawą jezdnię ul. Łąkowej w Gdańsku w kierunku zajezdni tramwa-
jowej. Zamknięcie ruchu będzie się odbywało kolejno na odcinkach jezdni od ul. Ułańskiej do ul. Dolnej, od ul. 
Dolnej do ul. Przesmyk i od ul. Przesmyk do ul. Śluza. Objazd odbywać się będzie każdorazowo po odpowiednim 
odcinku lewej jezdni. Przewidywany termin ukończenia robót 30 września 1961 roku. 
23.08: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową 
mijanki tramwajowej linii nr 6 zamyka się dla ruchu kołowego ul. Rejtana w Oruni od dnia 23 sierpnia 1961 r. aż 
do odwołania. Objazd ulicami: Jedności Robotniczej, Dworcowa. pl. Oruńskim i Przy Torze. 
24.08: przystanek autobusowy linii 115 dla wsiadających z dniem 24 bm. przeniesiony będzie obok domu nr 2 
przy ul. Hibnera. Powód – zamknięcie dla ruchu kołowego ul. Bohaterów Ghetta Warszawskiego we Wrzeszczu. 
24.08: irytacja „zrzeszenia zmotoryzowanej braci” nic tu nie pomoże. Odcinek ul. 20 Października w Sopocie jak 
był zamknięty w czasie sezonu, tak jest nadal z tym, że miejska gospodarka komunalna nie zasypia gruszek w 
popiele. Jak wiadomo ulicą poprowadzono (niezbędny) kanał sanitarny. Jak się należy domyślać, roboty wyko-
nano niewłaściwie, wykop pod kanał spowodował mianowicie utworzenie nowej konsystencji gruntu. Oto woda, 
która uprzednio starymi żyłami dążyła ku morzu, zaczęła szukać nowych dróg i znalazła je... podmywając jezd-
nię, a znalazła tym łatwiej, że jeżeli kiedyś od nawierzchni dzieliła ją betonowa podbudowa, to (po przeprowa-
dzeniu robót) przestała ją dzielić, ponieważ przy zakładaniu kanału podbudowę zlikwidowano... „Tajemnica” 
wyszła na jaw wraz z wodą podmywającą nawierzchnię. Władze miejskie zawezwały wykonawcę – Poznańskie 
Przedsiębiorstwo Inżynieryjne. Zaczęto naprawę zła. Zaczęto, ale roboty – w obecnym stanie rzeczy – nastrę-
czają wiele trudności. Pierwszą jest właśnie woda pojawiająca się na każdym odcinku robót, woda którą trzeba 
wypompowywać i odprowadzać. Stąd – między innymi – powolne tempo robót, tempo które nie zapowiada 
szybkiego ich ukończenia: może koniec września? może października? W przyszłości kanał („wyginający się” 
na obecnym gruncie z kurzawki) zyska trwały fundament żwirowo-betonowy, ale to przyszłość. Obecnie instaluje 
się tam m. in. sączki, mające kierować wodę, gdzie należy. Wszystko to pochłania czas, pochłania olbrzymie 
koszty, ponieważ sprawa nie ograniczą się do odcinka ul. 20 Października. W związku z jego zamknięciem 
zaistniała konieczność przerzucenia ruchu kołowego na ulicę Malczewskiego i Fornalskiej. Ta druga ulica – nie 
przygotowana do tak wielkiego natężenia ruchu kruszeje w oczach. Ciężki transport wybija w asfalcie dziury i 
doły, lżejszy stara się je omijać, drżąc ze strachu o całość resorów i podwozi. W związku z tym, w najbliższych 
dniach zamyka się ul. Malczewskiego i Fornalskiej, celem doprowadzenia jezdni do porządku oraz poszerzenia 
niebezpiecznego wjazdu. Ruch kołowy skierowany zostanie na nowe przebicie Armii Czerwonej. To tyle. Dla 
optymistów za mało, dla pesymistów za dużo, zważywszy, że wymienione przedsiębiorstwo wykonało dotych-
czas 1/3 robót, a obecnie wchodzi na najtrudniejszy ich odcinek. Kto zwycięży? Poznańskie Przedsiębiorstwo, 
czy... woda, która (jak to woda) ma tradycyjne prawo pchać się do morza, zwłaszcza, jeżeli nie znajduje się na 
depresji, jeżeli ma taki dogodny spływ jak z sopockich wzgórz, o czym – widać – zapomniał wykonawca. 
26.08: WPK GG podaje do wiadomości, że punkt sprzedaży biletów okresowych w Gdańsku przy ul. Długi Targ 
31/33 przeniesiony został na ul. Chlebnicką 44/46. Godziny urzędowania pozostają bez zmian. 
5-9.09: od 5 bm. do 9 bm. wyjazd z placu przy Katowni w kierunku Wałów Jagiellońskich będzie zamknięty. 
Przyczyną zarządzenia jest wymiana szyn tramwajowych na pl. Węglowym. 
9.09: na ulicy Długiej ukazał się zabytkowy konny tramwaj, wzbudzając największą sensację wśród najmłod-
szych mieszkańców Gdańska. Jak informuje SFOS tramwaj ten będzie jeszcze kursować w dniach 17 i 24 bm. 
w godzinach od 11 do 17. Naturalnie nie obejdzie się bez pasażerów – dzieci i młodzieży, a dochód z opłat za 
atrakcyjną przejażdżkę zasili fundusze inwestycyjne SFOS. Przypominamy więc najmłodszym no i mamusiom, 
chcącym sprawić dzieciom niecodzienną przyjemność: w najbliższą niedzielę już o godzinie 11 ustawiajcie się 
w „kolejce” pasażerów konnego tramwaju. 
24.09: WPK GG Informuje, że z dniem 24 bm. będzie wstrzymana komunikacja autobusowa na trasie Gdańsk 
1 Maja – Goszyn. 
25.09: Budowa wiaduktu na Biskupiej Górce w Gdańsku zawiadamia, że od dnia 25 września do 27 października 
br. w godz. 1.30-3.30 nastąpi przerwa ruchu kołowego i pieszego na ul. Jedności Robotniczej z powodu robót 



wyburzeniowych przy pomocy materiałów wybuchowych. Ruch tramwajowy będzie wstrzymany od godziny 1:44 
do godz. 2:40. 
2.10: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że począwszy od 2.X. 1961 r. autobus linii 104 będzie kursował 
na skróconej trasie, tj. od Stoczni im. Komuny Paryskiej do Domu Marynarza. 
2.10: od 2 października w dni powszednie nie będą kursowały autobusy „113” na trasie Oliwa Dworzec – Zoo. 
W dni świąteczne i niedziele „113” kursują normalnie. 
13.10: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowych i Kanalizacyjnych w Gdańsku zawiadamia, że w 
związku z prowadzonymi robotami zamyka się dla ruchu kołowego z dniem 13 października do 31 października 
1961 roku ul.: Tetmajera, Ujejskiego i Grottgera w Gdyni. 
15.10: od dziś 15. bm. na trasie Sobieszewo – Świbno – Przegalina kursuje autobus WPK GG nr 130. Odjazd 
z Sobieszewa o godzinie: 6, 6:50, 7:50, 8:50, 10:10, 11:30, 13:35, 14:40, 15:40, 16:40, 18:10 i 19:40. Odjazd z 
Przegaliny: 6:20, 7:20, 8:20, 9:40, 11, 12:30, 14:10, 15:10, 16:10, 17:40, 19:10 i 20:05. Autobusy oznaczone 
literą X w dni świąteczne nie kursują. Trasę Sobieszewo – Przegalina podzielono na trzy strefy: I Sobieszewo – 
Orle, II Orle – Świbno, III Świbno – Przegalina. Oplata za przejazd w granicach jednej strefy wynosi 1,50 zł. Ulgi 
przysługują dzieciom w wieku od lat 3 do 7. Na trasę Gdańsk – Przegalina z przesiadaniem w Sobieszowie WPK 
GG będzie sprzedawać również bilety miesięczne 60-przejazdowe w cenie 109,80 zł, i uwaga: do 31. bm. WPK 
GG honoruje bilety miesięczne wykupione w PKS na linię Gdańsk – Przegalina. 
20.10: przy ulicy Marynarki Polskiej trwają prace przy wymianie drewnianych podkładów tramwajowych na nowe 
– strunobetonowe, które są znacznie tańsze i bardziej trwałe. Już niedługo popularna „trójka” pojedzie z Wrzesz-
cza do Nowego Portu po nowych podkładach. 
26.10: WPK GG informuje, że wszystkie autobusy i trolejbusy posiadają numer linii umieszczony z przodu wozu: 
trolejbusy i autobusy „Skody” w specjalnej skrzynce transparentowej, autobusy typu „San” u dołu przedniej pra-
wej szyby, a „Jelcze” poniżej linii okien. W najbliższych dniach wszystkie autobusy otrzymają (tramwaje już 
mają), boczne tablice z nazwami ulic, po których przebiega linia. Tablice te będą umieszczone przy wejściu do 
wozu, w pierwszym oknie po prawej stronie drzwi. Niezależnie od tego służba ruchu otrzymała polecenie zwró-
cenia szczególnej uwagi na właściwe oznakowanie wozów. 
26-27.10: WPK GG informuje, że z powodu rozpoczęcia kapitalnego remontu mostu Siennickiego przez Płockie 
Przedsiębiorstwo Robót Mostowych, do 27 bm. włącznie ruch tramwajów linii 9, 11 i 13 będzie częściowo ogra-
niczony. „9” kursować będzie ze Stogów do Przeróbki, następnie od mostu Siennickiego do Ułańskiej (ruchem 
wahadłowym). Tramwaje linii 11 i 13 kursować będą zamiast do Przeróbki, do pętli przy ul. Łąkowej. 
1.11: WPK GG informuje, że 1 listopada w godzinach od 10 do 19 uruchomione będą specjalne autobusy. I tak 
w Gdyni dodatkowe wozy kursować będą na trasach: Gdynia Grabówek – cmentarz Witomino, pl. Konstytucji – 
Witomino i Wzgórze Nowotki – Witomino. W Sopocie na cmentarz przy ul. Malczewskiego odjeżdżać będą au-
tobusy z pętli, a we Wrzeszczu od ul. Miszewskiego na cmentarz Srebrzysko. Opłata za przejazd – 1,50 zł (za 
2 strefy). 
2.11: w przyszłym roku rozpoczynają się wstępne prace, związane z wybudowaniem w Słupsku bazy remonto-
wej dla autobusów miejskich. Zgodnie z uchwałą KERM nr 203 w kraju powstaną dwie bazy tego typu: w Słupsku 
i w Radomiu. Zadaniem bazy słupskiej będzie świadczenie usług w dziedzinie remontu autobusów dla woje-
wództw: olsztyńskiego, gdańskiego, koszalińskiego, szczecińskiego, poznańskiego, bydgoskiego, zielonogór-
skiego i wrocławskiego (województwa południowo-wschodnie obsłuży Radom). Budowa bazy będzie zakoń-
czona w roku 1965. Łączny koszt inwestycji wyniesie 40 mln zł. W nowym zakładzie znajdzie zatrudnienie 560 
osób. 
6.11: na trasie popularnej linii 10 w Poznaniu (ulica Głogowska – Ogród Botaniczny) jeżdżą od poniedziałku 6 
bm. specjalne składy tramwajowe. Pierwszy wagon, w którym nie ma w ogóle konduktora, przeznaczony jest 
jedynie dla pasażerów posiadających stałe karty tramwajowe (z fotografią właściciela). Wchodzący do wagonu 
okazuje kartę współpasażerom. W oknach wagonów wiszą duże tablice informujące o zmianach w sposobie 
ruchu. Na ważniejszych przystankach tramwajowych informują ponadto o tym umundurowani pracownicy MPK. 
Jeśli eksperyment zda egzamin, to również na innych liniach tramwajowych wprowadzone zostaną wagony bez 
konduktorów. 
11.11: Wojew. Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia., że w związku z remontem torów 
tramwajowych zostanie wstrzymany ruch kołowy na prawej jezdni ul. Łąkowej w Gdańsku na odcinku od ul. 



Ułańskiej do ul. Elbląskiej na okres od 11 listopada 1961 r. aż do odwołania. Ruch kołowy w obydwu kierunkach 
będzie się odbywał w tym czasie na lewej jezdni. 
12.11: zawiesza się na okres zimowy linię 113. (P) 
18.11: Wojew. Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z budową drogi pań-
stwowej nr 1 zamaka się dla ruchu kołowego Połowę jezdni ul. Pilotów we Wrzeszczu na okres od 18 listopada 
1961 r. aż do odwołania. 
19.11: w związku z przeprowadzaniem robót remontowych w dniu 19 bm. od godz. 4:38 do 13 ruch pociągów 
elektrycznych między Gdańskiem a Gdynią Osob. odbywać się będzie co 20 minut, natomiast między Gdynią 
Osob. a Wejherowem co 40 minut z przesiadaniem na stacji Gdynia Osobowa w obu kierunkach. Odjazdy z 
Wejherowa o 7 minut wcześniej w stosunku do normalnego rozkładu jazdy. 
19.11: WPK GG zawiadamia, że z uwagi na wymianę przewodu jezdnego na trasie W-Z w dniu 19 bm. od godz. 
8 do 17 wozy tramwajowe linii 9 będą kursowały: od Stogów do pętli przy ul. Łąkowej, „13” od Przeróbki do pętli 
przy Łąkowej, „8” od Lotniska do Targu Węglowego i „13” od Kolonii Uroda. Od pętli przy ul. Łąkowej ul. Toruńską 
do pl. 1 Maja będą kursowały tramwaje, a ul. Okopową autobusy. Od ul. Ułańskiej do pl. 1 Maja trasą W-Z 
komunikacji nie będzie. 
20.11: WPK GG uruchomiło nową linię autobusową na trasie Wrzeszcz Jaśkowa Dolina – Brętowo – Firoga. Na 
wymienionej trasie kursują autobusy oznaczone numerem 131; w godzinach nasilenia ruchu co 30 minut, w 
pozostałych co 60 minut. Przystanki: Wrzeszcz, ul. Marchlewskiego i ul. Szymanowskiego, Brętowo – spółdziel-
nia, pętla linii 110, Złota Karczma – skrzyżowanie (przystanek na żądanie), Firoga – skrzyżowanie, Prez. GRN 
(przystanek na żądanie) i przystanek końcowy. Trasę podzielono na trzy strefy płatnicze: I Wrzeszcz – Brętowo, 
II Brętowo – Matarnia, III Matarnia – Firoga. Opłata za przejazd w granicach jednej strefy – 3,50 zł. Ulgi przysłu-
gują dzieciom w wieku od lat 3 do 7. Na trasie Firoga – Wrzeszcz sprzedawane są również bilety pracownicze 
miesięczne 60-przejazdowe w cenie 55 zł, na trasę Firoga – Gdańsk, z przesiadaniem we Wrzeszczu, w cenie 
109,50 zł. 
21-23.11: Dyrekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia zawiadamia, że w 
związku z przebudową torów tramwajowych, na odcinku od Mostu Siennickiego do ul. Ułańskiej wozy tramwa-
jowe linii 9 w dniach od 21 bm. od godz. 9 do 23 bm. włącznie, będą kursowały ruchem wahadłowym od ul. 
Ułańskiej do Mostu Siennickiego i od Mostu Siennickiego do Stogów. Na odcinku: ul. Ułańska – Targ Węgłowy 
„9” kursować nie będą. Wozy linii 11 i 13 kursować będą na ul. Łąkowej do zajezdni tramwajowej. 
26.11: w związku z przeprowadzaniem robót remontowych w dniu 19 bm. od godz. 4:38 do 13 ruch pociągów 
elektrycznych między Gdańskiem a Gdynią Osob. odbywać się będzie co 20 minut, natomiast między Gdynią 
Osob. a Wejherowem co 40 minut z przesiadaniem na stacji Gdynia Osobowa w obu kierunkach. Odjazdy z 
Wejherowa o 7 minut wcześniej w stosunku do normalnego rozkładu jazdy. 
26.11: WPK GG zawiadamia, że w dniu 26 bm. od godz. 8 do 17 wozy tramwajowe linii 9 będą kursowały od 
Stogów do pętli przy ul. Łąkowej. „13” od Przeróbki do ul. Łąkowej, „8” od Lotniska do Targu Węglowego i „13” 
od Kolonii Uroda do Targu Węglowego. Od pętli przy ul. Łąkowej do pl. 1 Maja przez Toruńską i Okopową 
kursować będą autobusy. Od ul. Ułańskiej do pl. 1 Maja trasą W-Z nie będzie komunikacji. Powód: wymiana 
przewodu jezdnego na trasie W-Z. 
4.12: Przedsiębiorstwo Robót Kolejowych Nr 12 – Gdańsk, Kierownictwo Robót Nr 1 w Gdyni zawiadamia, że 
w związku z przebudową nawierzchni dróg i placów oraz sieci trolleybusowej na pl. Konstytucji w Gdyni zamyka 
przejazd przez ten plac wszelkich pojazdów od dnia 4.12.1961 r. do odwołania. Objazd w kierunku Oksywia ul. 
Świętojańską, pl. Kaszubskim, ul. Jana z Kolna, Marchlewskiego. Dojazd do dworca osobowego Gdynia – ul. 
Dworcową. 



 
4.12: Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku zawiadamia, że od dnia 4 grudnia 1961 r. na skrzy-
żowaniu linii kolejowej Pruszcz Gd. – Gdańsk Piaski – Wisła Most w km 7,768 z ul. Wschodnią w Gdańsku oraz 
na skrzyżowaniu tej samej linii kolejowej w km 7,903 z ul. Przybrzeżną w Gdańsku – zostaną skasowane rogatki 
obsługiwane przez dróżnika, a w miejsce ich uruchomiona samoczynna sygnalizacja świetlna. W związku ze 
zmianą zabezpieczenia przejazdów, uprasza się o zachowanie ostrożności. 
5.12: jak informuje dyrekcja WPK GG z dniem dzisiejszym zostaną skasowane następujące przystanki tramwa-
jowe w Gdańsku: u zbiegu Targu Drzewnego i Wałów Jagiellońskich oraz przystanek (w kierunku Wrzeszcza i 
Nowego Portu) na ul. Podwale Grodzkie i Wały Piastowskie. 
8.12: z dużym zainteresowaniem śledzą mieszkańcy trójmiasta przebieg i postępy prac nad budową nowej arterii 
komunikacyjnej na trasie Gdańsk – Sopot. Szczególnie interesuje się tym zmotoryzowana część naszego spo-
łeczeństwa, bo ona to głównie odczuwała skutki „wąskiego gardła”, jakie w sensie komunikacyjnym stanowiła 
dotąd droga łącząca trójmiasto. Właśnie wczoraj oddano do eksploatacji kolejny odcinek szosy (półtora kilome-
tra) od ul. Derdowskiego w Oliwie w kierunku Wrzeszcza. Tak więc pojazdy mechaniczne jeżdżą już po nowej 
asfaltowej nawierzchni. Nadal jednak panuje tu ruch kołowy na jednej części jezdni, ponieważ po stronie prze-
ciwnej („starej”) trwają prace wykończeniowe. Ale nie martwmy się, za kilka dni między Wrzeszczem i Oliwą 
popłynie ruch kołowy już obydwoma jezdniami! Również u zbiegu ulicy Grunwaldzkiej i Al. Wojska Polskiego we 
Wrzeszczu wre gorączkowa praca: tu właśnie kończy się „etap” prac drogowych na rok bieżący, tu brygady 
robotnicze „łączą” nowy odcinek trasy ze starą jezdnią na ul. Grunwaldzkiej. Być może w chwili, gdy czytelnik 
zapozna się z tą informacją droga będzie już gotowa do pełnej eksploatacji. Najwięcej kłopotu miał wykonawca 
(Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku), z „przedarciem” się przez tereny fabryczne 
„Morpaku” i Gdańskich Fabryk Mebli. Jak wiemy, zabudowania tych zakładów leżały na terenach przewidzianych 
pod nową trasę. Długo trwały pertraktacje, korowody, aż wreszcie z końcem października „zagrożone” zakłady 
ustąpiły: wyburzono mury ogrodzeniowe, „przecięto” jedną halę produkcyjną najbardziej „przeszkadzającą” na-
szym budowniczym i... dziś już biegnie przez sporny dotychczas odcinek nowiutka droga. Można tu mieć pewne 
zastrzeżenia: nie wykrojono już miejsca na chodnik, więc jezdnia graniczy bezpośrednio z zabudowaniami, ale 
skoro nie było innego wyjścia, więc... Choć jeszcze przez najbliższe dni pracować będą na trasie liczne ekipy 
drogowców, można śmiało stwierdzić, że w zasadzie przewidziane tegorocznym planem roboty zostały zakoń-
czone. Jak zapewnia dyrekcja WPRD, przed świętami ruch kołowy na nowej arterii zapanuje w całej pełni. A co 
dalej? Jak wiadomo, to co już jest zrobione, stanowi zaledwie część ogromnej inwestycji komunikacyjnej, która 
połączy Gdańsk od Św. Wojciecha z Gdynią po Chylonię. W samym Gdańsku Wrzeszczu przewiduje się „prze-
bicie” przez odcinek Grunwaldzkiej (od Al. Wojska Polskiego) do miejsca, gdzie już od dawna istnieją dwie 
jezdnie jednokierunkowe. Ale tu przeszkody będą największe: trzeba będzie wyburzyć domy. Wprawdzie inwe-
stor, czyli Prezydium MRN jest na to przygotowany, ale rzecz w tym, by uczyniono to jak najszybciej, a przy-
najmniej powoli zaczęto wykwaterowywać ludzi zamieszkujących domy przeznaczone do rozbiórki. Jest to bar-
dzo istotna i pilna konieczność z dwóch względów: w okresie zimy (która jest dla drogowców w zasadzie 



sezonem martwym) WPRD mogłoby zatrudnić przy pracach rozbiórkowych swych robotników, po wtóre – po-
zwoliłoby to na szybkie (bo już od wczesnej wiosny) rozpoczęcie dalszych robót drogowych. W sumie – miasto 
w terminie otrzymałoby tak potrzebną, w pełni zakończoną inwestycję drogową. A na tym chyba zależy nam 
wszystkim. 
10.12: w związku z prowadzeniem robót torowych trakcji elektrycznej, 10 bm. od godz. 4 minut 30 do godz. 13 
ruch pociągów elektrycznych do Wejherowa i z Wejherowa będzie się odbywać z przesiadaniem w Gdyni. Z 
Wejherowa pociągi będą odjeżdżać o 7 minut wcześniej w stosunku do normalnego rozkładu jazdy. Ruch po-
ciągów między Gdynią a Wejherowem co 40 minut. 
10.12: w związku z przeprowadzanym obecnie kapitalnym remontem dworca głównego w Gdańsku od ponie-
działku zostanie zamknięty główny hall. Chcąc dostać się na I peron należy przejść bocznym wejściem z ulicy, 
obok budynku dworca podmiejskiego i dalej przez peron II i tunel na peron I. Okienko informatora i kas bileto-
wych dla pociągów dalekobieżnych przeniesiono do dawnej świetlicy dla podróżnych. Biuro rezerwowania 
miejsc w pociągach mieści się obecnie w budynku kas podmiejskich – przechowalnia bagażu w dotychczasowej 
poczekalni, zaś ekspedycja bagażowa w magazynie ekspedycji towarowej. 
11-13.12: Dyrekcja WPK GG komunikuje że od poniedziałku, tj. 11 bm., do 13 bm. włącznie w związku z wy-
mianą torów na ul. Łąkowej ruch tramwajowy na linii 9 będzie wahadłowy do zbiegu ulic Elbląskiej i Łąkowej. 
Tramwaje linii 11 i 13 będą kursowały do pętli przy Łąkowej. Mogą być również pewne trudności na odcinku od 
Bażyńskiego do pętli w Oliwie, bo i tam prowadzi się wymianę torów na linii 2. 
12.12: jakie zmiany przyniesie przebudowa gdańskiego dworca? Nad świetlicą napis: kasy biletowe, w głównym 
hallu sterty gruzu. To od wczoraj rozpoczęto prace przy przebudowie dworca PKP w Gdańsku. Jakie zmiany 
przyniesie przebudowa i co zyskają na niej podróżni? Zacznijmy od wejścia do hallu. Przede wszystkim znikną 
tasiemcowe kolejki przy pocztowych okienkach, gdyż kącik poczty zostanie poszerzony i wsunięty w głąb bu-
dynku. Dalej po tej samej stronie znajdzie się estetycznie urządzona przechowalnia bagażu i... kwiaciarnia. 
Liczba kas biletowych nie ulegnie zmianom, natomiast urządzenia sanitarne zostaną przeniesione do podziemi 
dworca. Skręćmy w prawo, w kierunku peronów kolei elektrycznej. Po przebudowie nie zobaczymy już podróż-
nych odpierających ściany korytarza, śpiących na tobołkach. Mogą pójść do świetlicy? A mogą, ale świetlica to 
nie poczekalnia, obowiązują w niej pewne przepisy (np. cisza, zakaz palenia papierosów). Z myślą o wygodzie 
podróżnych lokal świetlicy (zresztą bardzo obszerny) podzieli się na dwie części: poczekalnię i świetlicę. Bar 
piwny, dotychczasowa przystań wałęsających się po nocy pijaków, zmieni się w bar samoobsługowy. Zamiana 
ta wyjdzie na dobre przede wszystkim turystom i wycieczkom, które w sezonie licznie okupują restaurację dwor-
cową i hall. Pomieszczenie restauracji również przybierze inny wygląd. Przeniesienie kawiarni w osobne miejsce 
pozwoli na ustawienie więcej stolików w restauracji, a co za tym idzie na obsługę większej ilości pasażerów. 
Poszerzony będzie też „kącik” fryzjerski. Naturalnie cały hall otrzyma nowoczesny, piękny wystrój. Na wzór 
dworca poznańskiego ściany zostaną wyłożone jasno-szarym marmurem, podłoga granitem, oświetlenie będzie 
najnowocześniejsze – rtęciowe. Plan przebudowy przewiduje wykonanie najważniejszych prac w zimie, tak by 
z początkiem sezonu można było oddać do użytku nowy hall. Warto zaznaczyć, że gros robót systemem gospo-
darczym przeprowadzą sami kolejarze. Życzymy powodzenia i czekamy na wyniki przebudowy. Oby naprawdę 
pozwoliła ona podróżnym przyjemniej i wygodniej spędzać czas w oczekiwaniu na pociąg. 
16.12: Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Gdańsku zawiadamia, że z dniem 16 grudnia 1961 r. zostaje 
wstrzymana na okres zimowy przeprawa promowa w Świbnie w ciągu drogi Gdańsk – Sztutowo – Krynica Mor-
ska. Objazd z Gdańska do Stegny, Sztutowa i Krynicy Morskiej przez prom w Kieżmarku. 
23.12: choć zima nas nieco zaskoczyła, drogowcom jeszcze się „udało”. To znaczy, zdążyli oni zakończyć pla-
nowane na bieżący rok prace, prowadzone na trasie komunikacyjnej Gdańsk – Gdynia. Jak poinformowała dy-
rekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Robót Drogowych w Gdańsku – 23 bm. oddany będzie do pełnej eks-
ploatacji 2,5-kilometrowy odcinek trasy od Alei Wojska Polskiego we Wrzeszczu do ul. Derdowskiego w Oliwie. 
Od dzisiaj więc pojazdy poruszać się będą mogły na obu jezdniach jednokierunkowych. W związku z tym raz 
jeszcze zwracamy uwagę „odnośnych” władz na niebezpieczeństwo, na jakie narażeni są piesi w okolicy Fabryki 
Mebli oraz lokatorzy domu nr 333 przy ul. Grunwaldzkiej, gdzie jezdnia przebiega bezpośrednio obok zabudo-
wań. Wprawdzie przy owym domu mieszkalnym postawiono bariery, ale one nie gwarantują pełnego bezpie-
czeństwa. W przyszłości więc trzeba będzie stosować jakieś bardziej radykalne środki. 
24-26.12: jak informuje dyrekcja WPK GG, 24 bm. do godz. 18 w trójmieście wszystkie wozy kursować będą 
według świątecznego rozkładu jazdy; do godz. 19 – ruch będzie częściowo ograniczony; od godz. 20 do 6 rano, 



25 bm. kursować będą tramwaje z nocną numeracją 30, 50, 60, 80 i 90, trolejbusy (220) oraz autobusy (240) co 
60 minut, wozy linii 20 – co 30 min. 25 bm.: tramwaje i trolejbusy dzienne kursować będą od godz. 6, autobusy 
linii bocznych od godz. 7, z częstotliwością zależną od potrzeb, zaś od godz. 13 – jak w niedzielę. Autobusy 101 
rozpoczną swe kursy od godz. 13:40 (co 20 min). W drugi dzień świąt – komunikacja miejska jak w każdą 
niedzielę. 
29.12: obowiązujące w Gdyni zarządzenie zabrania przejazdu ciągników ulicami miasta w godzinach od 22 do 
6. Jednakże w związku z pracami budowlanymi prowadzonymi na placu Konstytucji, holuje się trolejbusy z placu 
Kaszubskiego do dworca głównego ulicą Jana z Kolna... ciągnikiem „Ursus” i to w godzinach od 4 do 6 rano. 
Hałaśliwy ciągnik zakłóca pokój nocny całej dzielnicy już od dłuższego czasu. Ponieważ prace na placu Konsty-
tucji mają trwać jeszcze przez styczeń, należałoby pomyśleć o zapewnieniu mieszkańcom przysługującego im 
prawa do wypoczynku. Był już przecież wypadek, że „Ursus” się zepsuł. I wtedy właśnie trolejbusy holował 
zwykły samochód ciężarowy, jadący znacznie ciszej od turkoczącego ciągnika. Dyrekcja WPK GG powinna więc 
na okres trwania omawianych robót przydzielić do Gdyni samochód ciężarowy, który odegra tę samą rolę co 
dotychczasowy niefortunny „holownik”, ale bez zakłócenia ciszy nocnej. Ewentualnie są też w trójmieście przed-
siębiorstwa, mające ciągniki cichobieżne, na pewno możliwe do wypożyczenia w godzinach od 4 do 6. Sposoby 
są – trzeba tylko o nich pomyśleć i wykazać więcej troski o mieszkańców tak hałaśliwej w tej chwili dzielnicy. 
 

LINIE KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ WPK GG: 
 

TRAMWAJOWE DZIENNE: 
2 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Wita Stwosza – al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
3 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
4 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - al. Grunwaldzka - Pomorska – JELITKOWO 
5 GDAŃSK WARYŃSKIEGO - Mickiewicza  - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - Wolności - Władysława IV - 
NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Gdańska - Marksa – Mickiewicza - WARYŃSKIEGO [do:1961-06-30] 
5 GDAŃSK BRZEŹNO – Oliwska – Rybołowców – Wolności – Władysława IV – NOWY PORT – Oliwska – Krasickiego – Gdańska – 
BRZEŹNO [od:1961-07-01 do:1961-07-29] 
5 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców 
- Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Gdańska - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzier-
żyńskiego - LOTNISKO [od:1961-07-30] 
6 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA   
8 GDAŃSK ŁĄKOWA - Ułańska - al. Leningradzka - Okopowa - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik -  al. Zwy-
cięstwa - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzierżyńskiego - LOTNISKO [zawieszona od:1961-06-01 do:1961-07-21] 
8 GDAŃSK ŁĄKOWA - Ułańska - al. Leningradzka - Okopowa - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik - al. Zwy-
cięstwa - Marksa - KOLONIA URODA [od:1961-06-01 do:1961-07-21] 
9 GDAŃSK TARG WEGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna - STOGI PLAŻA 
10 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Hucisko - Świerczewskiego - Kartuska - SIEDLCE [do:1961-02-22] 
11 GDAŃSK SZYMANOWSKIEGO - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - 
Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka – PRZERÓBKA [do:1961-xx-xx] 
11 GDAŃSK ABRAHAMA - Wita Stwosza - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie 
- Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka – PRZERÓBKA [od:1961-xx-xx] 
12 GDAŃSK SIEDLCE – Kartuska – Świerczewskiego – Hucisko – Wały Jagiellońskie – Podwale Grodzkie – Błędnik – al. Zwycięstwa 
– al. Grunwaldzka – SZYMANOWSKIEGO [do:1961-02-22] 
12 GDAŃSK ABRAHAMA – Wita Stwosza – al. Grunwaldzka – al. Zwycięstwa – Błędnik – Podwale Grodzkie – Wały Jagiellońskie – 
Hucisko – Świerczewskiego – Kartuska – SIEDLCE [od:1961-02-23] 
13 GDAŃSK KOLONIA URODA - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - al. 
Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - PRZERÓBKA 
14 GDAŃSK KOLONIA URODA - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita Stwosza – OLIWA PĘTLA [do:1961-06-30] 
14 GDAŃSK OLIWA - Obrońców Westerplatte – Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - Marksa - Gdańska - 
BRZEŹNO - Południowa - Mazurska - Wczasy - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita Stwosza - Obrońców Wester-
platte - OLIWA [od:1961-07-01]  
15 GDAŃSK ZAJEZDNIA – Wita Stwosza – al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka  - Marksa - Gdańska - BRZEŹNO - Gdańska - 
Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego - ZAJEZDNIA [od:1961-07-30] 
 
TRAMWAJOWE NOCNE: 



20 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie 
- Wały Jagiellońskie - Hucisko - Świerczewskiego - Kartuska - SIEDLCE 
30 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
50 GDAŃSK WARYŃSKIEGO - Mickiewicza  - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - Wolności - Władysława IV - 
NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Gdańska - Marksa – Mickiewicza - WARYŃSKIEGO [do:1961-07-01] 
50 GDAŃSK JELITKOWO - Pomorska - al. Grunwaldzka - Obrońców Westerplatte - Stwosza - al. Wojska Polskiego  - al. Grunwaldzka 
- Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - 
Południowa - Mazurska - Wczasy - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego - Stwosza - Obrońców Westerplatte - al. Grun-
waldzka - Pomorska - JELITKOWO [od:1961-07-01] 
60 GDAŃSK TARG WĘGLOWY  - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA 
80 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wału Jagiellońskie - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - THALMANNA 
90 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna – STOGI PLAŻA 
  
TROLEJBUSOWE DZIENNE: 
21 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - REJA 
22 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – Śląska - Czerwonych Kosynierów – GRABÓWEK (ZAKRĘT DO 
OKSYWIA) 
23 GDYNIA DWORZEC PKP - pl. Konstytucji – Dworcowa – 10 Lutego - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - Wielko-
polska - MAŁY KACK [do:1961-12-03] 
23 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - Wielkopolska - MAŁY KACK [od:1961-12-04] 
24 GDYNIA DWORZEC PKP - pl. Konstytucji - Marchlewskiego – OKSYWIE [do:1961-12-03] 
24 GDYNIA DWORZEC PKP – Marchlewskiego – OKSYWIE [od:1961-12-04 brak szczegółowych informacji o przebiegu trasy w 
rejonie dworca] 
25 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – CISOWA 
26 GDYNIA DWORZEC PKP – pl. Konstytucji – Dworcowa – 10 Lutego - Świętojańska – Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa – OR-
ŁOWO [do:1961-12-03] 
26 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska – Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa – ORŁOWO [od:1961-12-04] 
 
TROLEJBUSOWE NOCNE: 
210 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października – REJA [do:1961-01-
01] 
220 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska - Wzgórze Nowotki – Śląska - Czerwonych Kosynierów – Chylońska – CISOWA 
 
AUTOBUSOWE DZIENNE: 
5 GDAŃSK PL. KOMOROWSKIEGO – Mickiewicza – Marksa – BRZEŹNO [od:1961-07-01 do:1961-07-29] 
101 GDYNIA DWORZEC PKP - Dworcowa - a - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - 
GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja – Okopowa – PREZYDIUM 
WRN (w okresie od:1961-07-01 do:1961-08-31 dodatkowe kursy z SOPOT GRAND HOTEL – Powstańców Warszawy – Podjazd – 20 
Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie – BRAMA WYŻYNNA) 
101 przekreślone GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik - al. Zwycięstwa - al. Grun-
waldzka - SOPOT 20 Października - 1 Maja - Moniuszki - OPERA LEŚNA [1961-07-08,16] 
102 GDYNIA DWORZEC PKP – Dworcowa – Podjazd /z powrotem: 10 Lutego – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna/ - 
Czerwonych Kosynierów - Chylońska - Pucka - Pogórska - RZEŹNIA, w godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska 
– pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - Pogórska - RZEŹNIA [do:1961-12-03] 
102 GDYNIA DWORZEC PKP – Dworcowa – Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska - Pucka - Pogórska - RZEŹNIA, w 
godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - Pogórska - RZEŹNIA [od:1961-
12-04] 
103 GDYNIA DWORZEC PKP - Dworcowa - /z powrotem: 10 Lutego – 3 Maja – Jana z Kolna/ - Podjazd -  Śląska - Witomińska - 
Rolnicza - Wielkokacka - Stawna - Polna - Długa – WITOMINO [do:1961-12-03] 
103 GDYNIA DWORZEC PKP - Dworcowa - Podjazd -  Śląska - Witomińska - Rolnicza - Wielkokacka - Stawna - Polna - Długa – 
WITOMINO [od:1961-12-04] 
104 DWORZEC MORSKI - Polska - Marchlewskiego - pl. Konstytucji  - Dworcowa - Starowiejska - Świętojańska - al. Czołgistów - 
DOM MARYNARZA, w okresie wiosenno-letnim: - Prusa – POLANKA REDŁOWSKA/ (kursuje poza porannymi godzinami szczytu) 
[do:1961-05-07] 
104 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ - Czechosłowacka - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa - Starowiejska - 
Świętojańska - al. Czołgistów - DOM MARYNARZA, w okresie wiosenno-letnim: - Prusa – POLANKA REDŁOWSKA [od:1961-05-08 
do:1961-12-03] 
104 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ - Czechosłowacka - Marchlewskiego – Jana z Kolna – pl. Kaszubski - Świętojańska 
- al. Czołgistów - DOM MARYNARZA, w okresie wiosenno-letnim: - Prusa – POLANKA REDŁOWSKA [od:1961-12-04] 



105 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ – Czechosłowacka – Marchlewskiego – pl. Konstytucji - Dworcowa - Starowiejska - 
Świętojańska - Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa – Wielkopolska - Łowicka - MAŁY KACK [do:1961-12-03] 
105 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ – Czechosłowacka – Marchlewskiego – Jana z Kolna – pl. Kaszubski - Świętojańska 
- Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa – Wielkopolska - Łowicka - MAŁY KACK [od:1961-12-04] 
106 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – Siennicka – Przetoczna – 
Ku Ujściu – Burtowa – WISŁOUJŚCIE [do:1961-08-18] 
106 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka - most Siennicki - 
Siennicka – Przetoczna – Ku Ujściu - Burtowa – WISŁOUJŚCIE /wybrane kursy: Pokładowa – WESTERPLATTE/ [od:1961-08-19] 
107 GDAŃSK PKP WRZESZCZ - … - Hibnera – Traugutta – Sobieskiego – TECHNIKUM SAMOCHODOWE (kursuje w szczycie 
porannym) [od:1961-11-xx] 
108 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - Zaroślak - Stoczniowców - Reformacka - Findera - Buczka - CHEŁM 
109 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - BABIE DOŁY 
110 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka - Słowackiego - BRĘTOWO  
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa – (wybrane kursy do Olszynki: Smoluchow-
skiego - Dębinki – Tuwima) -  al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego 
- Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA 
111 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka – Bajki – Sienna – 
Stryjewskiego - Sówki - Kępna - Łowicka - PLENIEWO STOCZNIA 
112 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – Sztutowska - SOBIESZEWO 
113 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej – Armii Radzieckiej - Armii Polskiej - Spacerowa - Karwieńska – ZOO [linię obsługuje 
zakład w Gdyni] 
114 GDYNIA DWORZEC PKP – Dworcowa – Podjazd /z powrotem: 10 Lutego – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna/ - 
Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy – Kartuska - Demptowska - DEMPTOWO w godzinach szczytu DEMPTOWO – 
Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - Pogórska - RZEŹNIA [do:1961-12-03] 
114 GDYNIA DWORZEC PKP – Dworcowa – Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy – Kartuska - Demptow-
ska - DEMPTOWO w godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - Pogórska - 
RZEŹNIA [od:1961-12-04] 
115 GDAŃSK FISZERA - Bohaterów Getta Warszawskiego – Sobieskiego /z powrotem: Sobieskiego – Traugutta – Hibnera – FI-
SZERA/ - Sobieskiego - Schuberta - Beethovena - Wyczółkowskiego - Paska / Zakopiańska - Kartuska - Świerczewskiego - Kalinow-
skiego - PLAC 1 MAJA [do:1961-08-24] 
115 GDAŃSK HIBNERA/AL. GRUNWALDZKA - Traugutta - Sobieskiego - Schuberta - Beethovena - Wyczółkowskiego - Paska / 
Zakopiańska - Kartuska - Świerczewskiego - Kalinowskiego - PLAC 1 MAJA [od:1961-08-25] 
116 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Chrzanowskiego - Słowackiego - Poto-
kowa - BRĘTOWO CEGIELNIA 
116 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik 
- Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska – OL-
SZYNKA 
117 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - OKSYWIE GÓRNE 
MUCHOWSKIEGO 
118 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI [zawieszona od:1961-05-07 do:1961-08-19] 
118 GDANSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej – Starogardzka - BORKOWO - ROTMANKA - PRUSZCZ GDAŃSKI [od:1961-
05-08 do:1961-08-19] 
118 przekreślone GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - ŚWIĘTY WOJCIECH [od:1961-05-08  do:1961-08-19] 
119 GDYNIA DWORZEC MORSKI - Polska - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa - Starowiejska – Świętojańska - Wzgórze 
Nowotki – al. Zwycięstwa - Redłowska – Dzierżyńskiego - al. Czołgistów – Świętojańska – Starowiejska – Dworcowa – pl. Konstytucji 
– Marchlewskiego – Polska – DWORZEC MORSKI [do:1961-05-07 od:1961-07-11 do:1961-12-03] 
119 CELNA – Polska – Chrzanowskiego – Portowa – pl. Kaszubski – Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa – Redłowska 
– Dzierżyńskiego – al. Czołgistów – Świętojańska – pl. Kaszubski – Portowa – Chrzanowskiego – Polska – CELNA [od:1961-05-08 
do:1961-07-10] 
119 GDYNIA DWORZEC MORSKI - Polska - Marchlewskiego – Jana z Kolna – pl. Kaszubski – Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. 
Zwycięstwa - Redłowska – Dzierżyńskiego - al. Czołgistów – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna – Marchlewskiego – Polska 
– DWORZEC MORSKI [od:1961-12-04] 
120 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – RUDNIKI 
121 GDYNIA WIELKI KACK - Chwaszczyńska - Orłowska - MAŁY KACK /poza godzinami szczytu: - Wielkopolska - al. Zwycięstwa - 
Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego - Dworcowa - DWORZEC PKP/ 
122 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października – REJA [linię obsługuje zakład w Gdyni] 
[od:1961-01-01]  
123 GDAŃSK OLSZYNKA - Olszyńska - Mostowa - Dolna Brama - Pod Zrębem - Augustyńskiego - Okopowa - Wały Jagiellońskie - 
Podwale Grodzkie - DWORZEC PKP 
124 GDAŃSK PKP WRZESZCZ - Lendziona - al. Grunwaldzka - Kościuszki - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Wyspiań-
skiego - Miszewskiego - al. Grunwaldzka - Marchlewskiego - PKP WRZESZCZ [do:1961-06-16] 
124 GDAŃSK PKP WRZESZCZ - Lendziona - al. Grunwaldzka - Kościuszki - Chrobrego - Gdańska - BRZEŹNO - Gdańska - Chro-
brego - Wyspiańskiego – Miszewskiego – al. Grunwaldzka - Marchlewskiego - PKP WRZESZCZ [od:1961-06-17 do:1961-06-30] 



124 GDAŃSK PKP WRZESZCZ – Lendziona – al. Grunwaldzka – Kościuszki – Marksa – Wenedy – Chrobrego – Wyspiańskiego – 
Miszewskiego – al. Grunwaldzka – Marchlewskiego – PKP WRZESZCZ [od:1961-07-01] 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 
Starowiejska - Dworcowa - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - OBŁUŻE STACJA POMP (wybrane kursy: Tkacka - Robotnicza / Ce-
chowa - OŚRODEK ZDROWIA) [do:1961-12-03] 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – pl. 
Kaszubski – Jana z Kolna - Marchlewskiego - OBŁUŻE STACJA POMP (wybrane kursy: Tkacka - Robotnicza / Cechowa - OŚRODEK 
ZDROWIA) [od:1961-12-04] 
126 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI - ŁĘGOWO - RÓŻYNY - SKOWARCZ -  PSZCZÓŁKI 
(linia pospieszna) [zawieszona od:1961-05-08 do:1961-08-19] 
126 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - ŚWIĘTY WOJCIECH - BORKOWO - ROTMANKA - PRUSZCZ GDAŃSKI - 
ŁĘGOWO - RÓŻYNY - SKOWARCZ - PSZCZÓŁKI (linia pospieszna) [od:1961-05-08 do:1961-08-19] 
128 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - Dąbka - STARE OBŁUŻE 
[od:1961-01-02] 
129 GDAŃSK SIEDLCE - Kartuska - Świerczewskiego - Hucisko - Podwale Staromiejskie - Igielnicka - Stolarska - Łagiewniki - WA-
ŁOWA [od:1961-06/07-? do:1961-08-14] (od: 1961-08-04 kursuje w dni robocze) 
130 SOBIESZEWO – KOMARY – ŚWIBNO – PRZEGALINA [od:1961-10-15] 
131 GDAŃSK JAŚKOWA DOLINA - al. Grunwaldzka - Słowackiego - FIROGA [od: 1961-11-20] 
LINIA SEZONOWA GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej – Starogardzka – BORKOWO - STRASZYN - GOSZYN [od:1961-
07-22 do:1961-09-24] 
LINIA CMENTARNA GDYNIA GRABÓWEK (ZAKRET DO OKSYWIA) - Czerwonych Kosynierów - Śląska - Witomińska - CMENTARZ 
(kursuje 1.11)  
LINIA CMENTARNA GDYNIA DWORZEC PKP – Dworcowa – Podjazd - Śląska - Witomińska - CMENTARZ (kursuje 1.11) 
LINIA CMENTARNA GDYNIA CMENTARZ - Witomińska - Śląska - al. Czołgistów – WZGÓRZE NOWOTKI - al. Czołgistów - Śląska - 
Witomińska - CMENTARZ (kursuje 1.11)  
LINIA CMENTARNA SOPOT REJA - 20 Października - MALCZEWSKIEGO (kursuje 1.11)  
LINIA CMENTARNA GDAŃSK WRZESZCZ  TEATR WYBRZEŻE - al. Grunwaldzka - Słowackiego - Srebrniki - CMENTARZ CEN-
TRALNY (kursuje 1.11)  
 
AUTOBUSOWE NOCNE: 
240 GDAŃSK OLIWA PĘTLA TRAMWAJOWA - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze 
Nowotki – Świętojańska - Starowiejska - Dworcowa - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka  - OKSYWIE 
GÓRNE MUCHOWSKIEGO [do:1961-12-04] 
240 GDAŃSK OLIWA PĘTLA TRAMWAJOWA - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze 
Nowotki – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka  - OKSYWIE GÓRNE 
MUCHOWSKIEGO [od:1961-12-04] 
  

 
STACJE I PRZYSTANKI LINII SZYBKIEJ KOLEI MIEJSKIEJ 800V: 

 
GDAŃSK NOWY PORT 
Gdańsk Brzeźno 
Gdańsk Zaspa 
Gdańsk Kolonia 
Gdańsk Nowe Szkoty 
Gdańsk Stocznia 
GDAŃSK GŁÓWNY 
Gdańsk Stocznia 
Gdańsk Politechnika 
Gdańsk Wrzeszcz 
Gdańsk Lotnisko 
Gdańsk Polanki 
Gdańsk Oliwa 
Sopot Wyścigi 
Sopot 
Kamienny Potok 
Gdynia Orłowo 
Gdynia Redłowo 
Gdynia Wzgórze Nowotki 
GDYNIA OSOBOWA 
Gdynia Stocznia 
Gdynia Grabówek 



GDYNIA CHYLONIA 
Janowo Pomorskie 
Rumia 
Reda 
Wejherowo Śmiechowo 
Wejherowo Nanice 
WEJHEROWO 
 
 


